In cujusmodi hanc nostram opinionem vel ex ipsis Sanctissimi Domini Nostri Brevis, et posterioris Eminentiarum Vestrarum Epistolae contentis facile inducimur, quibus in praesenti nostro negotio ad Sacros Canones, eorumque praescriptum remittimur. Jam vero istam Superiorum facultatem, quae videlicet solos tantummodo Monachos respicit, in Sacris Canonibus solide fundari patet nobis, quippe: — Religiosus, qui velle, et nolle suum

²⁰⁴ Cfr. *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. II, pag. 134-138, nr. 727, sub dat. 12.IV.1753: « Inclytum quidem ».

²⁰⁵ Cfr. *Litterae S. C. de Prop. Fide*, vol. IV, pag. 277-8, nr. 188, de dat. 25.VIII.1753 ad Prot.

non habet, et cujus arbitrium ab imperio Superioris dependeat, si electionem sui ad aliquam dignitatem, sine scitu et voluntate Superioris procuraverit, aut illam etiam non procuratam a se, acceptaverit, culpabilis est, et similem electionem ipso facto pro irrita et nulla declaratam esse, ex iisdem Sacris Canonibus evidenter constat —. Quapropter ipsae poenae, quas Sacri Canones Monachis, citra licentiam Superiorum promoveri se curantibus, comminantur, nobis quoque penitius id incutiunt, quo Monachi promovendi, antequam Patronorum Praesentationem sui ad Beneficium vacans acceptent, Superiores de huiusmodi promotione certiores reddere teneantur.

Praeterea facultas haec, quae circa ascensum Monachorum a Superioribus dabatur, regularem Personarum dispositionem, potissimum vero exactum studiorum ordinem in Congregatione nostra fovit. Nullus quippe Professor Theologiae, aut Philosophiae docendae operam navans, ausus fuit (f. 66v) unquam, abrupto cursu medio, aut vix inchoato, caeco impetu ferri in sui promotionem, quia prae oculis quilibet habuit, Superiores, de sui ambitu redditos certiores, profecto praecoci suae promotioni obstituros. Secus eveniret in casu concessae Monachis libertatis acceptandi Praesentationem ad Beneficia sine assensu Superiorum; tunc enim procul dubio Professores, non attenda deinceps circa promotionem sui Superiorum voluntate, haud finito, imo vix caepto cursu promoverentur, et sic miseros suos discipulos sine ullo eorum profectu, et cum Religionis damno, deciperent; Superiores vero ad quaerendos identidem alios et alios Professores adigerentur, cum inordinata confusione dispositionis personarum.

Accedit quod licentia praefata, a Superioribus promovendo quolibet Monacho dari solita, provide Monasteria, quorum Superiores promoveri continebat, a damnis quibusvis immunita servavit; quilibet enim vero Superior Monasterij, qui ad aliquam dignitatem assumendus erat, circa ipsum consensum a Superioribus accipiendum stringebatur praevis ad calculum de redditibus Monasterij iisdem Superioribus dandum; sublata vero praefata licentia, citra dubium Superiores Monasteriorum, dilapidatis in promotionem sui Monasteriorum Facultatibus, clam Superioribus Congregationis regularibus promoverentur, cum ingenti damno Monasteriorum. Quorum utique damnum ex vinculo conscientiae, Superiores vindicare a sic praepostere promotis per viam juris tenerentur, dareturque campus (f. 68) infinitarum litium, Praelatos inter, et Ordinis Superiores, ac consequenter charitas inter eos frigeret, tranquillitas autem publica Ordinis, internaque par, per totum exularet.

Deinde quemadmodum isthaec facultas, quam Superiores promovendis Monachis dare solebant, optimos semper Ecclesiis Pastores, et Monasteriis Abbates providebat, ita deinceps indigni plerumque Monachi, et incapaces, non quaesito, nec expectato a Superioribus suis Regularibus assensu, aut dissensu, solo duntaxat suffragio Consanguineorum, Amicorumque sibi assistente, dignis, capacibus, et emeritis, qui scilicet praedicarunt, docuerunt, missiones exercuerunt, ad munera Ecclesiastica et Monastica palmam

LITURGIA S. BASILII MAGNI
(In altari S. Basilii in basilica S. Petri, Romae)

praeripient, non sine evidenti periculo animarum, quibus pascendis praeficiantur. Cum porro Consanguinei, praesertim laici, Amicique Monachorum non raro quaerant ea, quae sua sunt, non quae Jesu Christi, haud attenta capacitate, aut vitae exemplaritate suorum consanguineorum Monachorum, sine dubio illos promovebunt, ut Monachi promoti sibi posthac ex Bonis Ecclesiarum, et Monasteriorum benefaciant.

Sic novissime contigit, quod Frater saecularis unius Monachi Juvenis, Vilnae Theologiae operam dantis, rogaverit Supremum Magni Ducatus Lithuaniae Cancellarium,²⁰⁶ ut favore Fratris sui Privilegium pro Abbatia Onufriensi a Serenissimo Rege subscribi procuraret, et a se sigillari dignaretur, asserendo, ad id facilius impetrandum, Fratrem suum (f. 68v) Monachum Vilnae munus Concionatoris jam obire, cum adhuc ille vix medium cursum Theologiae attigerit, et de facto Frater saecularis pro Religioso instans, votis suis potitus fuisset, nisi dolus defectus Supremo Magni Ducatus Lithuaniae Cancellario innotuisset. Et ecce dolosam, plurimumque perniciosam, citra scitum voluntatemque Superiorum promotionem a Consanguineo Monachorum, Saecularibus, et Amicis! quibus absolute ignota est capacitas Monachorum, et solis tantum Superioribus uniuscujusque Monachi conversatio, inclinatio, et habitudo (quod a nullo in dubium vocari potest) luculenter constat.

Haec sunt copiosius exposita Eminentis Vestris, multo plura nihilominus ex promotione Monachorum citra scitum Superiorum inevitabiliter secutura, quorum vel sola imago metum incutit, subticemus, ne nimia prolixitate praesentis epistolae nostrae clementissimos Eminentiarum Vestrarum oculos offendamus. Circa cujus opinionis nostrae humillimam expositionem enixissimis Eminentias Vestras exoramus precibus, quatenus ejusmodi opinionem benignissime nobis resolvere dignentur.

Supplicamus denique Eminentis Vestris, ut hoc quoque decernere faveant, a quo scilicet in nostra Congregatione, per gratiam feliciter nunc regnantis Summi Pontificis a jurisdictione (f. 69) Metropolitanis, caeterorumque loci Ordinariis exempta, adversus Monachos, qui, stimulante ambitu, dignitatem aliquam clam sibi procurabunt, poenae Canonicae extendendae erunt? Cum ij, qui nominationem Serenissimi Regis, aut alterius Patroni adipisci solent, illico se, a debita obedientia Superioribus Regularibus praestanda, temere eximi contendunt, quod ipsemet modernus Dominus Metropolitanus Russiae aegerrime ferendo, in Capitulo primo Brestensi,²⁰⁷ cui in persona praesidebat, statui fecit, ut Religiosus eoque sub obedientia suorum Superiorum maneret, quousque in actuale possessionem Beneficij non intraret, hujusmodi Constitutionem Actis Capituli primi Brestensis, n° 22,